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1.  INDLEDNING  

I denne rapport præsenteres resultaterne fra en kortlægning og måling af de administrative opg a-
ver på folkeskoleområdet. Undersøgelsen er gennemført i foråret 2009 af Rambøll Management 

Consulting for Undervisningsministeriet, KL og Finansministeriet.  

 

Kortlægningen og målingen er gennemført i henhol d til AKVA -metoden til kortlægning og måling af 

administrative opgaver ( Afdækning og KVantificering af Administrative opgaver). Undersøgelsen er 

udført parallelt med tilsvarende kortlægninger og målinger inden  for voksenhandicapområdet, u d-

satte børn og ung e samt ældreområdet.  

 

 

1.1  Formål  
Kortlægningen og målingen af de administrative opgaver på folkeskoleområdet er en del af reg e-
ringens afbureaukratiseringsprogram, der omfatter en række initiativer på de centrale velfærd s-
områder. Formålet er at tilvejebringe et videngrundlag, der kan indgå i arbejdet med at identific e-

re, prioritere og iværksætte konkrete afbureaukratiseringstiltag.  
 
Konkret har formålet med kortlægningen og målingen været at belyse følgende spørgsmål:  
 

1.  Hvilke administrative opgaver løser medarbejderne?  

2.  Hvor meget tid bruger medarbejderne på administrative opgaver?  

3.  Hvilke administrative opgaver udspringer af henholdsvis statslig og lokal regulering?  

4.  Hvilke opgaver har ifølge medarbejderne et forenklings potentiale?  

 

 

1.2  Forståelse af administra tive opgaver  
Kortlægningen og målingen af administrative opgaver omfatter forskellige medarbejdertypers a r-
bejdsopgaver og tidsforbrug på folkeskoleområdet. Opgaverne kan i henhold til AKVA -metoden 
inddeles i tre overordnede typer:  
 

Direkte brugerrettede opgaver : De direkte brugerrettede opgaver omfatter selve leveringen af 

en given ydelse til brugerne. Som eksempel på folkeskoleområdet kan nævnes lærernes genne m-

førelse af skemalagt undervisning. På folkeskoleområdet indbefatter brugerne  to grupper:  

 

1.  Eleve r i folkeskolen , herunder  elever på specialskoler  

2.  Forældre til elever i folkeskolen , herunder  forældre til elever på specialskoler . 

 
Indirekte brugerrettede opgaver :  De indirekte brugerrettede opgaver omfatter opgaver, der 
ikke er direkte brugerrettede opgaver, men som heller ikke indebÞrer en traditionel òback-officeò-

funktion. Opgaverne knytter sig til udførelsen af de direkte brugerrettede opgaver (som for e k-
sempel lærernes forberedelsestid), til forbedring eller forandring af de direkte brugerrettede  opg a-
ver (som for eksempel  fagte ammøder ).  

Interne opgaver : Interne opgaver omfatter opgaver, der hverken har direkte eller indirekte rel a-
tion til borgeren, og som er relateret til at drive en institution/organisation (for eksempel HR og 
økonomi).  
 

Både d e indirekte brugerrettede opgaver og de interne opgaver kan betegnes som administrative 

opgaver. I denne undersøgelse er fokus på de indirekte brugerrettede opgaver, idet de vurderes at 
være afgørende for leveringen af de direkte brugerrettede opgaver , og da de ofte udføres af læ-
rerne og børnehaveklasseleder ne selv. Rammerne for det konkrete indhold og omfang af de ind i-
rekte brugerrettede opgaver er ofte fastlagt af statslig eller kommunal regulering, og der kan de r-
for være potentiale for en afbureaukratiseringsindsats.  
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1.3  Undersøgelsens indhold og metode  
I alt har ni kommuner deltaget i undersøgelsen. Det drejer sig om Odense, Helsingør, Holbæk, 

Næstved, Morsø, Mariagerfjord, Randers, Herlev og Lemvig kommune r. Undersøgelsen har taget 

udgangspunkt i en række medarbejdergrupper på folkeskoleområdet og de opgaver, disse meda r-

bejdere løser (se bilag A for en uddybning af undersøgelsens indhold, herunder de deltagende 

medarbejdergrupper). Undersøgelsen har bestået af  en indledende kortlægning og en efterfølge n-

de måling. Målingen er herefter blevet valideret, kvalificeret og uddybet via kommuneinterviews 

med de deltagende kommuner , se også bilag A.4 . Herudover inddrages løbende en scanning på 

folkeskoleområdet, som Ram bøll Management Consulting har gennemført på vegne af Undervi s-

ningsministeriet 1. Dermed bygger indeværende kortlægning og måling på en flerhed af datakilder, 

som løbende konfronteres og diskuteres.  

 

Kortlægningen:  Har haft til formål at kortlægge medar bej dergruppernes arbejdsopgaver  og er 

baseret på besøg og interviews med folkeskoler, herunder specialskoler og den kommunale fo r-

valtning i tre kommuner ï Odense, Morsø og Helsingør. På baggrund af kortlægningsbesøgene er 

der udarbejdet såkaldte opgavekatalog er (se bilag B) 2. Opgavekatalogerne har været udgang s-

punktet for målingen.  

 

Målingen:  Har dels omfattet en måling af alle medarbejdergruppernes tidsforbrug på de enkelte 

arbejdsopgaver samt medarbejdernes oplevelse af opgaverne. Målingen har mere specifikt  bestået 

af tre særskilte målinger:  

 

1.  En løbende tidsmåling :  I den løbende måling har respondenten angivet, hvordan dennes 

arbejdstid fordeler sig på forskellige arbejdsopgaver. For hver opgave er registreret det 

antal timer og minutter, som respondenten ci rka har brugt på opgaven i løbet af dagen. 

Dette er gjort hver dag over en periode på to  uger.  

 

2.  En retrospektiv tidsmåling :  Den retrospektive måling omhandler respondentens tidsanve n-

delse i hele det igangværende skoleår. Målingen dækker over en tilbageskuende del og en 

fremadskuende del. Den tilbageskuende del dækker over perioden  fra og med den 1. a u-

gust 2008 til og med den 31. marts 2009, mens den fremadskuende del dækker over per i-

oden fra og med den 1. april 2009 til og med den 31. juli 2009 ( den fordelte tid summerer 

til 100 pct. på henholdsvis den tilbageskuende del og den fremadskuende del).  

 

3.  En oplevelsesmåling :  I oplevelsesmålingen har respondenten angivet, hvordan arbejdet 

med de enkelte opgaver opleves. Først har respondenten forholdt si g til opgavernes vigti g-

hed, og dernæst hvorvidt den enkelte opgave kan løses nemmere og hurtigere.  

 

I nærværende rapport er hovedsageligt anvendt den retrospektive måling. Dette bunder i, at den 

løbende tidsmåling blev foretaget i perioden for folkeskolen s afgangsprøver, samt at folkeskoleo m-

rådet generelt er præget af en række periodespecifikke opgaver. På denne baggrund findes den 

retrospektive tidsmåling mere valid end den løbende. Den løbende måling har imidlertid været a n-

vendt som kontrolinstrument til  at lokalisere eventuelle større afvigelser i tidsforbrug på den sa m-

me opgave i de to målinger. For uddybning se bilag A.4.  

 

Tidsforbrug per opgave er beregnet på baggrund af den retrospektive måling, hvor deltagerne er 

blevet bedt om at fordele deres arb ejdstid på opgaverne procentuelt over en 8-måneders tilbag e-

skuende periode og en 4-måneders fremadskuende periode. De procentvise andele per opgave er 

så beregnet som et vægtet gennemsnit af den tilbageskuende og den fremadskuende del af måli n-

                                                
1 Scanningen på folkeskoleområdet er ligesom kortlægningen og målingen et led i regeringens afbureaukratiseringsprogram. 

Scanningen resulterede i e t bruttokatalog med 50 problemstillinger og forenklingsforslag til afbureaukratisering på folkeskol e-

området. Forenklingsforslagene er frembragt via interview s med en række interessenter og medarbejderorganisationer samt 

med ca. 175 medarbejdere på folkesko leområdet (forvaltningsdirektører, skolechefer, skoleledere, administrative ledere, sk o-

lesekretærer, lærere, børnehaveklasseledere samt SFO -medarbejdere i ni udvalgte kommuner).   
2 Et opgavekatalog er en struktureret optegnelse og inddeling af samtlige op gaver, der varetages af en medarbejdergruppe. 

Opgaverne er kategoriseret efter, hvorvidt opgaverne er direkte brugerrettede, indirekte brugerrettede eller interne opgaver.  

Desuden er opgaverne koblet til reguleringskilder.    
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gen og dernæs t omregnet til timer og minutter i en konstrueret 37 - timers arbejdsuge. Der er valgt 

37 timer for en gennemsnitlig arbejdsuge , således at medarbejdergruppers absolutte tidsforbrug 

intuitivt kan sammenlignes på tværs af medarbejdergrupper inden  for området og med andre 

AKVA-målinger. Valget af en 37 - timers arbejdsuge er ikke et udtryk for det faktiske tidsforbrug 

blandt medarbejdergrupperne i undersøgelsen. Alle medarbejdergrupperne kan arbejde mere end 

37 timer om ugen. En typisk lærer arbejder eksempelvis 42 timer om ugen i den faktiske målep e-

riode.  

 

 

1.4  Undersøgelsens omfang  
De ni deltagende kommuner er blevet valgt via en række udvælgelseskriterier ï kommunestørre l-

se, geografisk placering og forvaltningsstruktur. Den nærmere beskrivelse findes i bilag A .3. Hver 

kommune har udpeget en kontaktperson, som Rambøll løbende har haft kontakt til. Kontaktpers o-

nerne har bidraget med viden om opgaver og organisering i kommunen samt medvirket i såvel 

den indledende kortlægning af området som gennemførelsen af den endel ige måling af de admin i-

strative opgaver. Undersøgelsens medarbejdercentriske fokus betyder, at de omfattede medarbe j-

dertyper er afgrænset til at omfatte medarbejdere med en tæt relation til kerneydelsen,  dvs. u n-

dervisningen (se også b ilag A om de valgte me darbejdergrupper).  

 

På folkeskoleområdet er følgende medarbejdergrupper omfattet:  

 

Forvaltningsmedarbejdere:  

¶ Skoledirektører og skolechefer  

¶ Pædagogisk -administrative medarbejdere  

 

Almindelige folkeskoler:  

¶ Skoleledere  

¶ Administrative medarbejdere  

¶ Lærere/børnehaveklasseledere  

 

Specialskoler:  

¶ Skoleledere  

¶ Administrative medarbejdere  

¶ Lærere/børnehaveklasseledere . 

 

NÞrvÞrende rapport baserer sig p¬ m¬lingen af de òalmindeligeò folkeskoler. Svarprocenten for de 

medvirkende specialskoler i undersøgelsen h ar været lav  (se også bilag A.2) , hvorfor specialsk o-

lerne afrapporteres særskilt i mere kvalitativ forstand i bilag F.  

 

 
1.5  Områdeprofil  

I dette afsnit gives der en kort introduktion til  folkeskoleområdet. Afsnittet omhandler mere spec i-

fikt styring og ansvar,  ydelser, antal skoler og elever samt udgifter til folkeskoleområdet. Der he n-

vises til en mere dyb degående kortlægning af området i denne rapports afsnit 5.  

 

Styring og ansvar  

Den danske folkeskole er en kommunal opgave, og kommunerne har således det overo rdnede a n-

svar for kommunens skolevæsen. Styringsmodellen på folkeskoleområdet involverer flere aktører. 

Der skal her særligt fremhæves fire aktører, der har hver deres ansvar og rolle på folkeskoleomr å-

det:  

 
¶ Staten fastlægger de overordnede mål og rammer for folkeskolen, der er fastsat i folk e-

skoleloven med tilhørende bekendtgørelser  

¶ Kommunen ( kommunalbestyrelsen) har som nævnt ansvaret for kommunens skolevæsen 

og fastlægger mål og rammer for skolernes virksomhed, jf. folkeskolelovens § 40  

¶ Skolelederen h ar ansvaret for den administrative og pædagogiske ledelse af den enkelte 

skole, jf. folkeskolelovens § 45  
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¶ Endelig har forældrene et ansvar via de skolebestyrelser, der skal oprettes på alle folk e-

skoler, jf. folkeskolelovens § 44 . 

Sammenfattende mål -  og rammestyres folkeskolen fra centralt hold via primært folkeskoleloven, 

der regulerer de overordnede mål med folkeskolen (formålsparagraffen) samt en række øvrige 

grundlæggende vilkår, fx Fælles Mål  for de enkelte fag og emner, evalue ring af elevernes udbytte, 

afgangsprøver, minimumstimetal, lærerkvalifikationer og undervisningspligt.  

 

Kommunalbestyrelsen fastsætter egne mål og rammer for kommunens skoler og fører i øvrigt ti l-

syn med skolernes virksomhed. Da udgifterne afholdes kommun alt, fastlægges det kommunale 

serviceniveau tilsvarende lokalt. Kommunalbestyrelsen kan fastlægge lokale retningslinjer og/eller 

igangsætte særlige initiativer, der er gældende for kommunens skoler.  

 

Skolelederen varetager en lang række ledelsesopgaver på  den enkelte skole, men har som nævnt 

også det overordnede pædagogiske ansvar.  

 

Endelig har skolebestyrelsen ansvar for at fastsætte principper for skolens virksomhed og har et 

særligt fokus på skole -hjem -samarbejdet. Dertil kommer en række øvrige opgaver  fastlagt i folk e-

skoleloven.  

 

Der er foretaget en række ændringer af folkeskoleloven i de senere år, der har haft betydning for 

styringsmodellen på området , og som har haft til formål at styrke elevernes faglige niveau, bl.a. 

ændring af folkeskolelovens fo rmålsparagraf samt indførelse af nationale test, elevplaner og kval i-

tetsrapporter.  

 

Ydelser  

Der er ikke skolepligt i Danmark, men derimod undervisningspligt, der kan opfyldes ved valg af 

forskellige skoletilbud. Langt de fleste børn (ca. 87 pct.) mellem 6  og 17 år går i folkeskole, der er 

et gratis undervisningstilbud bestående af en 1 -årig børnehaveklasse, en 9 -årig grundskole og en 

1-årig frivillig 10 . klasse. Alternativer til folkeskolen er frie grundskoler, efterskoler eller hjemm e-

undervisning.  

 

Kommun erne skal herudover tilbyde specialundervisning eller anden specialpædagogisk bistand til 

børn med særlige behov. Specialundervisning kan gives som støtte i den almindelige undervisning, 

i specialklasser på  de almindelige  folkeskole r eller på specialskoler . 

 

Antal skoler og elever  

Antallet af folkeskoler udgjorde per 30. september 2008 1.737 skoler, inklusive 195 specialskoler.  

 

Der er stor variation i skolestørrelser for folkeskoler og specialskoler. Skolestørrelsen varierer fra 

nogle få til mere end tusi nde elever pr. skole.  Den gennemsnitlige skolestørrelse er på 354 elever. 

Næsten 30 pct. af skolerne har maksimalt 150 elever (450 skoler), og 4 ud af 10  skoler har 150 -

450 elever. 16 pct. af skolerne har mere end 600 elever.  Der er i gennemsnit ca. 20 ele ver i hver 

klasse i folkeskolen. 3 

 

Udgifter til folkeskolen  

Alle udgifter til folkeskolens undervisning mv.  afholdes af  kommunerne. Udgiftsniveauet i folkesk o-

len var i 2008 36,3 mia. kr., og en enhedsudgift på 60.300 kr. per elev (601.100 elever). 4  

 

 

 

 

                                                
3 Kilde: www.uvm.dk , herunder kommunernes skolestruktur 2008 -  
4 Ovenstående udgiftsopgørelse er baseret på oplysninger i Danmarks Statistik om kommunernes regnskabsførte udgifter og 

omfatter følgende regnskabsfunktioner i den kommunale kontoplan: 3.22.01. Folkeskoler, 3.22.07. Specialundervisning i reg i-

onale tilbud og 3.22.08. Kommunale specialskoler.  

http://www.uvm.dk/
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1.6  Rapportens indhold og struktur  
Rapporten er bygget op om AKVA -metoden. Hermed menes, at AKVA -metoden har et prædefineret 

afrapportering sformat, som sikrer, at centrale elementer og omdrejningspunkter i metoden b e-

handles og præsenteres.  

 

Rapporten er såled es opdelt i tre overordnede dele: Centrale resultater, kortlægning af området og 

tidsmålingen.  

 

Centrale resultater  

Afsnittene 2 -4 omfatter en gennemgang af målingens centrale resultater og fokusområder. I afsnit 

2 gennemgås målingens centrale resultater  for de deltagende medarbejdergrupper. Afsnit 3 intr o-

ducerer begrebet personas, som anvendes til at beskrive en typisk arbejdsuge for centrale meda r-

bejdergrupper. I afsnit 4 belyses udvalgte  opgaver  af særlig interesse i forhold til overvejelser om 

forenkl ingsinitiativer . 

 

Afsnittene 2 -4 er dermed en deskriptiv sammenfatning af de efterfølgende afsnit (5 -9), som udgør 

det empiriske grundlag og baggrundsmaterialet for de centrale resultater.  

 

Kortlægningen  

I afsnit 5 gennemgås området med udgangspunkt i pro jektets indledende kortlægning af meda r-

bejdergrupper og organisering. Der gives dels en beskrivelse af de medarbejdertyper, der er b e-

skæftiget på området, samt et overblik over forskellige organisationsformer i form af ledelse s-

strukturer og institutionsstø rrelser, der har betydning for forståelsen af området. Afslutningsvis i n-

troduceres det opgavekatalog, der er frembragt på baggrund af kortlægningen og anvendt i både 

målingen samt i koblingen til områdets regulering.  

 

Målingen  

Afsnit 6 -8 giver en dybdegå ende gennemgang af tids -  og oplevelsesmålingens resultater. Afsnit 6 

afrapporterer resultaterne fra tidsmålingen fordelt på de forskellige medarbejdergrupper. Desuden 

undersøges tendenserne i spredningen af tidsforbruget på udvalgte opgaver på tværs af fol kesk o-

lerne, og begrebet institutionas introduceres til at beskrive en typisk institution (folkeskole). I a f-

snit 7 analyseres resultaterne fra undersøgelsens oplevelsesmåling. Afsnit 8 fokuserer på kobli n-

gen mellem tidsmålingen og den regulering, de enkelte  opgaver kan henføres til.  
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2.  CENTRALE RESULTATER  

I det følgende præsenteres de centrale resultater fra kortlægningen og målingen på folkeskoleo m-

rådet.  

 

Afsnit 2.1 redegør indledningsvis for tidsforbruget for alle medarbejdergrupper inden  for den a l-

mindelige folkeskole og forvaltningsniveauet. Alle medarbejdergrupper er inddraget for at give et 

fuldstændigt og sammenhængende billede af tidsforbruget på folkeskoleområdet (se bilag F for r e-

sultaterne fra specialskolerne).  

 

Afsnit 2.2 indeholder en opsu mmering af konklusionerne fra de udvalgte fokusområder, der b e-

handles mere indgående i afsnit 4. Fokusområderne sætter fokus på udvalgte opgaver, som er af 

særlig interesse i forhold til overvejelser om forenklingsinitiativer.  

 

 

2.1  Centrale opgaver og tidsforbrug  
I det følgende gennemgås tidsmålingen på folkeskoleområdet, der  tager udgangspunkt i de retr o-

spektive målinger af de forskellige medarbejdergruppers tidsforbrug , foretaget i kommunerne (se 

bilag C for tidsforbruget ). Først beskrives folkeskole læreres /børnehaveklasseledere s tid sforbrug , 

herefter beskrives ledelse sniveauet på skolerne  (skoleledere og skolens administrative personale) , 

og sidst beskrives medarbejdergrupperne på forvaltningsniveauet. For hver af medarbejdergru p-

perne beskrives indle dningsvis tidsforbruget på de overordnede opgavetyper, dvs. de direkte br u-

gerrettede opgaver, indirekte brugerrettede opgaver og interne opgaver. Herefter følger en ge n-

nemgang af de fem indirekte brugerrettede opgaver, som de forskellige medarbejdergrupper  an-

vender mest tid på. Resultaterne er, hvor ikke andet er angivet, præsenteret som gennemsnitligt 

antal timer i en 37 - timers arbejdsuge.  

 

2.1.1  Tidsforbrug for lærere og børnehaveklasseledere  

Figur 2.1 viser det gennemsnitlige tidsforbrug for lærere og børnehav eklasseledere  i undersøge l-

sen , dvs. folkeskolelærere/børnehaveklasseledere.  

 

Figur 2.1. Det relative tidsforbrug på opgavetyper. Lærere og børnehaveklasseledere på folkesk o-

lerne, timer pr. uge  

 

 
 

 
Som det fremgår af figuren, bruger lærerne og børnehaveklasselederne på folkeskolerne ca. hal v-

delen af deres tid ( 49 % svarende til ca. 18 timer om ugen) på direkte brugerrettede opgaver, 

dvs. gennemførelse af skemalagt undervisning, afholdelse af forældremøder og skole -hjem -

sam taler, evalu ering med eleven, afvikling af afgangsprøver samt opgaver tilk nyttet klasselære r-

funktionen  mv.  

18 timer
49%

15 timer
42%

3 timer
9%

Direkte brugerrettede

Indirekte brugerrettede

Interne opgaver

Figuren summerer ikke til 37 timer pga. afrundingen til hele timer.
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De indirekte brugerrettede aktiviteter udgør 4 2 pct. (svarende til ca. 15 timer om ugen ) , mens i n-

terne opgaver udgør 9 pct. (svarende til ca. 3 timer om ugen ) .  

 

De indirekte brugerrettede opgaver omfatter mødeaktiviteter, undervisningsrelaterede opgaver 

herunder forberedelse af undervisning, skole -hjem -relaterede opgaver, specialfunktioner, udvikling 

og kvalitetsstyring og indberetninger/rapportering samt styri ng, planlægning og økonomi.  

 

Mere specifikt er de fem mest tidskrævende opgaver inden for de indirekte brugerrettede aktivit e-

ter:  

 

1.  Forberedelse af egen undervisning (6 timer og 2 6 minutter/42 pct. ud af de 15 timer for 

indirekte brugerrettede opgaver)  

 

2.  Interne møder og fagteammøder ( 2 timer/13 pct. ud af de 15 timer for indirekte bruge r-

re t tede opgaver)  

 

3.  Planlægning af skoleåret (1 time og 12  minutter/8 pct. ud af de 15 timer for indirekte br u-

gerrettede opgaver)  

 

4.  Skole -hjem -relaterede opgaver (49 minutter /5 pct. ud af de 15 timer for indirekte bruge r-

rettede opgaver)  

 

5.  Specialfunktioner (43 minutter/5 pct. ud af de 15 timer for indirekte brugerrettede opg a-

ver) . 

 

Ovenstående fem opgaver udgør 73 pct. (svarende til ca. 11 timer )  ud af den samlede tid (15 t i-

mer ), som lærerne og børnehaveklasseleder ne bruger på indirekte brugerrettede opgaver.  

 

Hvad angår de interne opgaver, udgør den mest tidskrævende opgave, næst efter frokost/pauser 

og øvrige opgaver vedr. folkeskoleområdet, faglig udvikling og sparring med s kolelederen, som l æ-

rerne gennemsnitligt bruger 21 minutter på om ugen. Det vil sige deltagelse i netværk, konfere n-

cer, kurser og efteruddannelse samt MUS, lønsamtaler og løbende sparring med skolelederen.  

 

2.1.2  Tidsforbrug for skolernes ledere og administrativ e medarbejdere  

Skoleledernes gennemsnitlige tidsforbrug vises i figur 2.2, mens de administrative medarbejderes 

gennemsnitlige tidsforbrug vises i figur 2.3.  

 

Skolelederne har det samlede ledelsesmæssige ansvar på skolerne (administrativt og pædag o-

gisk), h vorfor den direkte kontakt med brugerne er begrænset. Skolelederne bruger således, jf. f i-

gur 2.2, 13 pct. af deres tid på direkte brugerrettede opgaver (svarende til ca. 5 timer om ugen ) . 

De interne opgaver udgør 37 pct. (svarende til ca. 14 timer om ugen ) , og de indirekte brugerre t-

tede opgaver ï hvortil hører planlægning, ledelse og lign. ï optager 50 pct. af skolelederens tid 

(svarende til ca. 18 timer om ugen ) .  
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Figur 2.2. Det relative tidsforbrug på opgavetyper. Skoleledere på folkeskolerne, timer pr. uge  
 

 

 
 

 

 

De fem mest tidskrævende indirekte brugerrettede opgaver for skolelederne er:  

 

1.  Planlægning af skoleåret (2 timer og 59  minutter/ 16  pct. ud af de 18 timer for indirekte 

brugerrettede opgaver)  

 

2.  Pædagogisk ledelse (2 timer og 4 1 minutter/ 15  pct. ud af de 18 timer for indirekte bruge r-

rettede opgaver)  

 

3.  Møder med andre kommunale parter (1 time og 16 minutter/ 7 pct. ud af de 18 timer for 

indirekte brugerrettede opgaver)  

 

4.  Koordination med eksterne parter (1 time og 1 2 minutter/ 7 pct. ud af de 18 timer for ind i-

rekte brugerrettede opgaver)  

 
5.  Møder om elever i vanskeligheder (1 time og 2 minutter/ 6 pct. ud af de 18 timer for ind i-

rekte brugerrettede opgaver ) . 

 

Procentvis udgør ovenstående fem opgaver 51 pct. af den tid, som skolelederne bruger på de 

indirekte brugerrettede opgaver. Dette vil sige , at skolelederne bruger ca. 9,5 timer på opgaverne 

ud af de i alt ca. 18 timer, som de bruger ugentligt på indirekte brugerrettede opgaver.  

 

Hvad angår de interne opgaver  (i alt 14 timer) , udgør arbejdsopgaverne med henholdsvis 

personaleledelse og møder med medarbejderne 41 pct. af den tid, som skolelederne bruger herpå  

(svarende til i alt 5 timer og 38 minutter) . Det v il mere konkret sige personaleledelse i form af 

afholdelse af lønsamtaler, kontraktsamtaler, MUS -samtaler, håndtering af ansættelser/   

afskedigelser, sygefravær, barsel og dagpengerefusioner samt møder som kontormøder, møder i 

Pædagogisk Råd , møder med til lidsrepræsentanter, sikkerhedsudvalg m .m.  

 

De administrative medarbejdere på folkeskolerne bruger langt størstedelen af deres arbejdstid på 

interne opgaver  (6 3 pct. svarende til ca. 24 timer), hvilket fremgår af figur 2.3.  

 

5 timer
13%

18 timer
50%

14 timer
37%

Direkte brugerrettede 

opgaver

Indirekte brugerrettede 

opgaver

Interne opgaver
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Figur 2.3. Det relative tidsforbrug på opgavetyper. Administrative medarbejdere på folkeskolerne, 

timer pr. uge  

 

 

 

 

De administrative medarbejdere bruger 2 9 pct. af deres tid (svarende til ca. 1 1 timer om ugen )  på 

indirekte brugerrettede opgaver. 8 pct. (svarende til ca. 3 timer  om ugen )  går til direkte bruge r-

re t tede opgaver som eksempelvis servicering af og tilsyn med elever samt løbende kontakt til el e-

ver og forældre, ad hoc -samtaler m .m.  

 

De fem mest tidskrævende opgaver inden for de indirekte brugerrettede opgaver udgør:  

 

1.  Ind skrivning af elever (2 timer og 6 minutter/20 pct. ud af de 1 1 timer for indirekte br u-

gerrettede opgaver) 5 

 

2.  Planlægning af afgangsprøver samt planlægning af nationale obligatoriske test (1 time og 

54  minutter/1 8 pct. ud af de 1 1 timer for indirekte brugerr ettede opgaver)  

 

3.  Planlægning af skoleåret (1 time og 40  minutter/1 6 pct. ud af de 1 1 timer for indirekte 

brugerrettede opgaver)  

 

4.  Øvrige henvendelser (1 time og 3 3 minutter/15 pct. ud af de 1 1 timer for indirekte bruge r-

rettede opgaver)  

 

5.  Undervisningspligt og elevfravær (32 minutter/5 pct. ud af de 1 1 timer for indirekte br u-

gerrettede opgaver) . 

 

Procentvis udgør ovenstående fem opgaver 74 pct. af den tid, som de administrative medarbejd e-

re bruger på indirekte brugerrettede opgaver. Dette svarer til, at de bruger ca. 7 timer  og 45 m i-

nutter  på ovenstående opgaver ud af de i alt 1 1 timer, som de ugentligt bruger på indirekte br u-

gerrettede opgaver.  
 

Bogføring, lønadministration m .m.  samt servicering af lærere og ledere  optager lidt under halvd e-
len (4 9 pct.) af  den tid, som de administrative medarbejdere bruger på interne opgaver. Det vil 
mere konkret sige opgaver som kasseregnskab, lønadministration, ferieopgørelser og tilskudssø g-
ning samt servicering som kopiering, korrekturlæsning mv.  
 

                                                
5 òIndskrivning af eleverò omfatter frit skolevalg, tilmeldinger og udmeldinger til skolefritidsordning m.m. Spredningen i tid s-

forbruget på opgaven e r fra  54 minutter til 3 timer og 34 minutter.  

3 timer
8%

11 timer
29%

24 timer
63%

Direkte brugerrettede 

opgaver

Indirekte brugerrettede 

opgaver

Interne opgaver

Figuren summerer ikke til 37 timer pga. afrundingen til hele timer.
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2.1.3  Tidsforbrug for forvalt ningsniveau  

Forvaltningsni veauet inkluderer de pædagogisk -administrative medarbejdere og skoledirekt ø-

rer/skolechefer i kommunerne. I figur 2.4 vises t idsforbruget for de pædagogisk -administrative 

medarbejdere. I figur 2.5 vises tidsforbruget for skoledirek tør er /skolechefer.  

 

Figur 2.4. Det relative tidsfor brug på opgavetyper. Pædagogisk - administrative medarbejdere på 

forvaltningsniveau, timer pr. uge  

 

 

 

 

Som det kan ses af figur 2.4,  har målingen for de pædagogisk -administrative medarbejdere i fo r-

valtningen ikke indbefattet direkte brugerrettede opgaver, da kortlægningen har vist, at disse o p-

gaver ikke udgør en central del af medarbejde rnes tidsforbrug. De pædagogisk -administrative 

medarbejderes tidsforbrug er således fordelt mellem indirekte bruge rrettede opgaver (46 pct. sv a-

rende til ca. 17 timer) og interne opgaver (54 pct. svarende til ca. 20 timer).  

 

De fem mest tidskrævende opgaver inden for de indirekte bruge rrettede opgaver udgør:  

 

1.  Kommunalt iværksatte udviklingsprojekter 6 (4 timer og 8 minu tter/24 pct. ud af de 17 t i-

mer for indirekte brugerrettede opgaver)  

 

2.  Løbende henvendelser fra institutioner og borgere (2 timer og 53 minutter/17 pct. ud af de 

17 timer for indirekte brugerrettede opgaver)  

 

3.  Kvalitetsrapport (1 time og 5 6 minutter/11 pct. u d af de 17 timer for indirekte brugerre t-

tede opgaver)  

 

4.  Møder om elever i vanskeligheder/elever med særlige behov (1 time og 2 7 minutter/9 pct. 

ud af de 17 timer for indirekte brugerrettede opgaver)  

 

5.  Planlægning af skoleåret (1 time og 9 minutter/7 pct. ud af de 17 timer for indirekte br u-

gerrettede opgaver) . 

 

Ovenstående fem opgaver udgør 68 pct. af den samlede tid, som de pædagogisk -administrative 

medarbejdere bruger på indirekte bruge rrettede opgaver. Dette svarer til ca. 12 ud af de i alt 17 

timer, som de bruger på indirekte bruge rrettede opgaver.  

 

                                                
6 I opgaven indgår: Deltagelse i kommunalt eller tværkommunalt iværksatte indsatsområder, undersøgelser, udviklingsproje k-

ter (forsøgs -  og udviklingsprogrammer) samt tilhørende evalueringer mv. Spredningen i tid sforbruget på opgaven er fra 20 

minutter til 7 timer og 6 minutter.  

17 timer
46%20 timer

54%

Indirekte brugerrettede 

opgaver

Interne opgaver
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De to mest tidskrævende opgaver inden for de interne opgaver er øvrig tid vedr. opgaver på folk e-

skoleområdet samt økonomi og budgetopfølgning. Disse to opgaver udgør til sammen 42 pct. af de 

pædagogisk -administrative medarbejderes samlede tidsmæssige forbrug inden for denne opgav e-

type. Mere konkret omhandler opgaverne eksempelvis fastlæggelse af årligt budget for skolerne i 

kommunen samt økonomi -  og budgetopfølgning, herunder eksempelvis løn oplysninger. Af andre 

int erne opgaver, som de pædagogisk -administrative medarbejdere bruger en væsentlig del af d e-

res tid på, kan nævnes anden intern administration samt interne møder  i forvaltningen , som me d-

arbejderne samlet set bruger 4 timer og 2 5 minutt er på om ugen.  

 

Ses der  på tidsforbruget for s koledirektører/skolechefer i figur 2.5, bruger disse heller ikke så m e-

get tid på de direkte brugerrettede opgaver. Den eneste direkte brugerrettede opgave, der indgå r i 

undersøgelsen for denne medarbejdergrupp e, e r skolebestyrelsesmøder, der er målt til under 1 

pct. af den anvendte tid i løbet af  en gennemsnitlig  37 - timers  arbejdsuge.  

 

Figur 2.5. Det relative tidsforbrug på opgavetyper. Skoledirektører og skolechefer på forvaltning s-

niveau, timer pr. uge  

 

 

 

 

Langt størstedelen af skoledirektørerne/skolechefernes tid går til interne opgaver (7 1 pct. svare n-

de til ca. 26 timer). De to tidsmæssigt største opgave r inden for denne opgavetype er øvrig tid 

vedr. opgaver uden for folkeskoleområdet  (19 pct.  svarende til  4 timer og 50 minutter ) og lede l-

sesopgaver i forhold til institutioner  (14 pct.  svarende til 3 timer og 36 minutter ).  

 

De resterende 29  pct. af skoledirektørernes og skolechefernes tid (svarende til ca. 11 timer) går til 

indirekte brugerrettede opgaver. Heraf udgør de fem mest tidskrævende opgaver:  
 

1.  Kvalitetsrapport (1 time og 4 4 minutter/16 pct. ud af de 11 timer for indirekte brugerre t-

tede opgaver)  

 

2.  Planlægning af skoleåret (1 time og 21 minutter/12 pct. ud af de 11 timer for indirekte 

brugerrettede opgaver)  

 

3.  Kommunalt iværksatte udviklingsprojekter (1 time og 21 minutter/12 pct. ud af de 1 1 t i-

mer for indirekte brugerrettede opgaver)  

 

4.  Skoleledermøder, fællesledermøder mv. (1 time og 8 minutter/10 pct. ud af de 1 1 timer 

for indirekte brugerrettede opga ver)  

 

5.  Løbende henvendelser fra institutioner og borger e (1 time og 2 minutter/9 pct. ud af de 1 1 

timer for indirekte brugerrettede opgaver) . 
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Ovenstående fem opgaver udgør tilsammen ca. 60 pct. af skoledirektørerne/skolechefernes tid s-

mæssige forbrug inden for de indirekte brugerrettede opgaver. Dette svarer til 6 timer og 38  m i-

nutter ud af de i alt ca. 11 timer, som skoledirektørerne/skolecheferne bruger på indirekte bruge r-

rettede opgaver.  

 

2.1.4  Pædagogisk - administrative medarbejder e samt skoledirektører/skolechefers tidsfo r-

brug på opgaver inden  for folkeskoleområdet  

Både for pædagogisk -administrative medarbejdere og skoledirektører/skolechefer gælder det, at 

de bruger en del af deres tid på opgaver, der ikke vedrører folkeskoleområd et. Tidsforbruget på 

disse "opgaver uden  for folkesko leområdet" er for de pædagogisk -administrative medarbejdere 1 

time og 19 minutter , og for skoledirektører/skolechefer er det 4 timer og 50  minutter. Tidsforbr u-

get på opgaver uden  for folkeskoleområdet sk yldes, at medarbejderne i de kommunale forvaltni n-

ger typisk også varetager opgaver på andre serviceområder  end folkeskoleområdet . For de andre 

medarbejdergrupper i undersøgelsen er det ikke tilfældet.  

 

For de to medarbejdergrupper på forvaltningsniveau er  det derfor relevant at illustrere , hvordan 

deres tid anvendt inden  for folkeskole området fordeler sig. Dette er vist i de to nedenståen de fig u-

rer. I disse figurer  er tidsforbruget på "opgaver uden  for folkeskoleområdet" ikke medtaget i b e-

regningen. Figurerne  viser med andre ord den relative fordeling af d e to medarbejdergruppers an-

vendt e tid  inden  for folkeskoleområdet.  

 

 

Figur 2.6. Skoledirektører/skolechefers relative 

tidsforbrug inden for folkeskoleområdet    

 

Figur 2.7. Pædagogisk -administrative medarbejd e-

res relative tidsforbrug inden for folkeskoleområdet  

  
 

 

Som det fremgår af ovenstående figurer, bru ger skoledirektører/skolechefer  ca. 34 pct. af deres 

tid inden  for folkeskoleområdet på indirekte brugerrettede opgaver (svarende til ca. 11 t imer). 66 

pct. af skoledirektørerne/skolechefern es tid anvendes på intern e opgaver . Sammenlignet med det 

totale tidsforbrug (inklusiv e tidsforbruget  uden  for folkeskole området) er der således en forskel, da 

skoledirektører ne /skolecheferne samlet set bruger  ca. 29 pct. af deres tid på indirekte brugerre t-

tede opgaver (svarende til ca. 11 timer) og 71 pct. på intern e opgaver  (svarende til ca. 26 timer).  

 

De pædagogisk -administrative medarbejdere bruger ca. 48 pct. af deres tid inden  for folkes kole-

området på indirekte brugerrettede opgaver (svarende til ca. 17 timer). 52 pct. af de pædagogisk -

administrative medarbejderes tid anvendes på intern e opgaver . Sammenlignet med det totale tid s-

forbrug (inklusiv e tidsforbruget uden  for folkeskoleområdet) er der såled es en forskel, da de p æ-

dagogisk -administrative medarbejdere samlet set bruger ca. 46 pct. af deres tid  på indirekte br u-

gerrettede opgaver (svarende til ca. 17 timer) og 54 pct. på intern e opgaver  (svarende til ca. 20 

timer).  
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2.2  Fokusområder  
Der er i undersøgel sen udvalgt fem fokusområder , som er særligt relevante for overvejelse i relat i-

on til afbureaukratisering på folkeskoleområdet.  Disse er blandt andet udvalgt på baggrund af 

henholdsvis et stort tidsforbrug i tidsmålingerne samt medarbejdergruppernes vurder ing af opg a-

verne i oplevelsesmålingen.  Dette afsnit indeholder en kort opsummering. Der henvises til afsnit 4 

for en analyse af fokusområderne.  

 

Fokusområderne har til formål at sætte et specifikt fokus på udvalgte indirekte brugerrettede o p-

gaver af særlig  interesse i forhold til overvejelser om forenklingsinitiativer. To af fokusområderne 

udgør ikke enkeltstående opgaver i opgavekataloget, men dækker over flere forskellige opgaver, 

der er samlet i tematiske fokusområder. De fem fokusområder udgør følgende:  

 

¶ Dokumentation  

¶ Evaluering  af elevens udbytte af undervisningen  

¶ Implementering  af statslige mål  

¶ Undervisningspligt og elevfravær  

¶ Interne møder og fagteammøder . 

 

Opsummeringen nedenfor indeholder en kort beskrivelse af opgaven/opgaverne i fokusområdet, 

tids forbruget, medarbejdernes oplevelse af opgaven/opgaverne samt mulige forenklingspotenti a-

ler.  

 

2.2.1  Dokumentation  

Fokusområdet d okumentation  omhandler fire opgaver, hvor skolerne (og i et vist omfang forval t-

ningerne) skal dokumentere skolespecifikke forhold til såvel staten som til kommunen. Mere spec i-

fikt omhandler dokumentation følgende opgaver:  

 

1.  Kvalitetsrapport ï herunder bidrag til kvalitetsrapporten  

2.  Kontrakter, aftaler og andre styringsinstrumenter ï herunder virksomhedsplaner, udvi k-

lingsplaner og andre styringsinstrumenter i relation til den kommunale styring af komm u-

nens skoler  

3.  Statistikindberetninger til kommunalt brug ï herunder bidrag til statistikindberetninger til 

kommunalt niveau og indtastninge r af oplysninger til brug i kommunen  

4.  Statistikindberetninger til statsligt niveau ï herunder bidrag til statistikindberetninger til 

statsligt niveau samt registrering af oplysninger til fx UNI -C, Danmarks Statistik (indra p-

portering af folkeskolens afgangsp røver, undervisningstid mv.) . 

 

Analyseres der samlet på fokusområdet , er det karakteristisk, at alle medarbejdergrupperne i et 

vist omfang er berørt af opgaverne. Det samlede tidsforbrug på dokumentation pr. uge for de e n-

kelte medarbejdergrupper er følgend e:  

 

¶ Skoledirektører /chefer: 2 timer og 4 3 minutter  

¶ Pædagogisk -administrative m edarbejdere: 3 timer og 2 minut ter  

¶ Sko leledere: 1 time og 4 0 minutter  

¶ Lærere/bø rnehaveklasseledere:  6 minutter  

¶ Administrative medarbejdere: 48 minutte r. 

 

Målingen viser således, at dokumentationsopgaverne tidsmæssigt fylder mest i de kommunale fo r-

valtninger, og at det på skolerne primært er skolelederne og de administrative  medarbejdere, der 

bruger tid på opga verne .  

 

Den opgave, som samlet set fylder mest på tværs af medarbejdergrupperne, er kvalitetsrapporten . 

Det er de pædagogisk -administrative medarbejdere  og skoledirektørerne/cheferne , der bruger 

mest tid på denne opgave. Da der er tale om en òperiodebestemt ò opgav e, vil denne opgave pr i-

mært fylde tidsmæssigt op til udarbejdelsen af rapporten.   

 



 

 20  

 

 

 

 

Tilsvarende er det  forvaltningen , der bruger  mest tid på opgaven , kontrakter, aftaler og andre st y-

ringsinstrumenter. Skoleledere er den medarbejdergruppe på skoleniveau , der  bruger mest tid på 

opgaven.   

 

På skoleniveau bruges der tilnærmelsesvis lige meget tid på henholdsvis statistikindberetninger til 

statslig t  og kommunalt brug. I forvaltningen anvendes mest tid på statistik til kommunal t  brug.  

 

Medarbejdergruppernes ugentlige tidsforbrug på fokusområdets opgaver fordeler sig på de spec i-

fikke opgaver på følgende måde:  

 

1.  Gennemsnitligt bruger lærerne 2 minutter på kvalitetsrapporten, 1 minut på statistikindb e-

retninger til kommunalt brug, 1 minut på statistikindber etninge r til statsligt brug og 2  m i-

nut ter  på kontrakter, aftaler og andre styringsinstrumenter. Lærernes tidsforbrug skal ses i 

lyset af, at opgaverne ikke er læreropgaver, men at lærerne eksempelvis kan blive bedt 

om at komme med faglige input.  

 

2.  Skolelederne bru ger gennemsnitlig t  49 minutter på kvalitetsrapporten 7 om ugen, 1 8 minu t-

ter på statistikindbe retninger til kommunalt brug, 14  minutter på statistikindberetninger til 

statsligt brug og 19 minutter på kontrakter, aftaler og andre styringsinstrumenter.  

 

3.  De adm inistrative medarbejdere bruger gennemsnitligt 12 minutter på kvalitetsrapporten 

om ugen, 15 minutter på statistikindberetninger til kommunalt brug, 15 minutter på stat i-

stikindberetninger til statsligt brug og 6 minutter på kontrakter, aftaler og andre sty ring s-

instrumenter.  

 

4.  De pædagogisk -administrative medarbejdere bruger gennemsnitligt 1 tim e og 56  minutter 

på kvalitetsrapporten om ugen, 3 2 minutter på statistikindberetninger til kommunalt brug, 

13 minutter på statistikindberetninger til statsligt brug o g 21 minutter på kontrakter, aft a-

ler og andre styringsinstrumenter.  

 

5.  Tilsvarende bruger skoledi rektørerne/cheferne 1 time og 44  minutter om ugen på kval i-

tetsrapporten, 13 minutter på statistikindberetninger til kommunalt brug, 3 minutter på 

statistikindberetninger til statsligt brug og 4 3 minutter på kontrakter, aftaler og andre st y-

ringsinstrumenter.  

 

Generelt peger oplevelsesmålingen på, at lærerne gerne vil have forenklet opgaverne i fokusomr å-

det. Tilsvarende vurderer hovedparten af henhol dsvis skolelederne og medarbejderne i forvaltni n-

gen, at opgaverne i fokusområdet har potentiale for forenkling. Statistikindberetninger til he n-

holdsvis kommunalt og statsligt niveau vurderes af flest lærere og skoleledere i undersøgelsen til 

at være mindre  vigtige opgaver.  

 

I kommuneinterviewene peges specifikt på en forenklingsmulighed i at samle flere oplysninger i ét 

dokument (fx i kvalitetsrapporten). Videre er det et centralt budskab, at mængden af dokument a-

tion kan reduceres, så medarbejdergrupperne belastes mindst muligt.  Kvalitetsrapporten ønskes 

desuden a t kunne tilpasses lokalt, så der  lokalt kan udvælge s specifikke indsatsområder år for år. 

Videre påpeges det, at intervallet for udarbejdelsen af rapporten kan ændres, så der ikke skal u d-

arbejdes kvalitetsrapporter hvert år.  Kommuneinterviewene peger på, at det grundlæggende i n-

terval for udarbejdelse af kvalitetsrapporten kan ændres til eksempelvis hvert fjerde år, så den 

følger kommunalvalgene .  

 

Ifølge kommuneinterviewene er en generel udfordring  på tværs af kvalitetsrapporter, kontrakter, 

aftaler og andre styringsinstrumenter at finde en form  og anvendelse, hvor styringsinstrumenterne 

ople ves relevante og meningsfulde  i dagligdagen på alle organisatoriske niveauer. Dette er en pr o-

blemstilling, de r er opmærksomhed på lokalt i forhold til næste generation af de forskellige st y-

ringsinstrumenter.  

                                                
7 Kvalitetsrapporterne er den dokumentationsopgave, som skolelederne bruger forholdsvis mest tid på. Det bemærkes i den 

sammenhæng, at spredningen på tværs af kommuner er forholdsvis begræ nset for denne opgave.  
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2.2.2  Evaluering af elevens udbytte af undervisningen  

Den løbende evaluering af elevens udbytte af undervisningen er en grundlæggende del af særligt 

lærernes arbe jde. Den løbende evaluering går på tværs af mange enkeltopgaver. Det skal således 

understreges, at fokusområdet har mange facetter og relaterer sig til en bredere palet af opgaver i 

folkeskolen, herunder flere af de direkte brugerrettede opgaver (fx lærere ns evaluering med el e-

ven).  

 

Fokusområdet e valuering af elevens udbytte af undervisningen  omhandler følgende fire  opgaver:  

 

1.  Løbende evaluering af el evens udbytte af undervisningen , herunder elevplaner  

2.  Planlægning af afgangsprøver samt planlægning af nation ale obligatoriske test  

3.  Planlægning af og opfølgning på interne prøver  

4.  Rettearbejde  i forbindelse med afgangsprøver samt afgivelse af karakter .  

 

Ovenstående o pgaver  berører kun medarbejdere på skolerne. Det ugentlige t idsforbrug fordeler sig 

samlet set som følger:  

 

¶ Skoleledere: 4 7 minutter  

¶ Lærere/børnehaveklasseledere: 1 time  og 41  minutter  

¶ Administrative medarbejdere: 2 time r og 2 minutter . 

 

Den opgave, som samlet set fylder mest  på tværs af medarbejdergrupperne , er planlægning af a f-

gangsprøver og nationale obligatoriske test. Det er de administrative medarbejdere, der bruger 

mest tid på denne opga ve . Da der er tale om en periodebestemt opgave, vil denne opgave pr i-

mært fylde tidsmæssigt op til og under eksamensperioder ne  og kun for de  øverste klassetrin samt 

i forbindelse med afholdelse af nationale test. Det er kun lærerne, der bruger tid på rettearbejde i 

forbindelse med afgangsprøver samt afgivelse af karakterer , hvilket er en naturlig konsekvens af 

opgaven s karakter . Det er også læ rerne, der bruger mest tid på den løbende evaluering.  

 

Medarbejdergruppernes ugentlige tidsforbrug på fokusområdets opgaver fordeler sig på de spec i-

fikke opgaver på følgende måde:  

 

1.  Gennemsnitligt bruger lærerne 30 minutter på planlægning af afgangsprøver s amt pla n-

lægning af nationale obligatoriske test, 41 minutter på løbende evaluering af elevens u d-

bytte af undervisningen , herunder elevplaner, 20 minutter på planlægning af og opfølgning 

på interne prøver og 10 minutter på rettearbejde i forbindelse med afg angsprøver samt 

afgivelse af karakter.  

 

2.  Skolelederne bruger gennemsnitlig 23 minutter om ugen på planlægning af afgangsprøver 

samt planlægning af nationale obligatoriske test, 16 minutter på løbende evaluering af el e-

vens udbytte af undervisningen , herunder  elevplaner , og 8 minutter på planlægning af og 

opfølgning på interne prøver.  

 

3.  De administrative medarbejdere bruger gennemsnitligt 1 time og 54 minutter om ugen på 

planlægning af afgangsprøver samt planlægning af nationale obligatoriske test og 8 minu t-

ter  på planlægning af og opfølgning på interne prøver.  

 

Respondenterne i oplevelsesmålingen vurderer generelt opgaverne i fokusområdet  som vigtig e. 

Derfor er opgaverne relevante at fokusere yderligere på i forhold til forenkling.  

 

I  kommuneinterviewene er der fremkommet flere konkrete forenklings forslag. På et mere overor d-

net plan omhandler forslagene vigtigheden af  at etablere en hensigtsmæssig arbejdsdeling mellem 

praktiske, administrative opgaver (administrativ medarbejder), princ ipbeslutninger (skoleleder) og 

selve eksamensforberedelsen (læreren).  
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Kommuneinterviewene viser  videre, at elevplanerne er omfattende at udarbejde og opleves som 

en arbejdsbyrde for lærerne, fordi der er meget skriftlighed relateret til dem, fordi de skal  uda r-

bejdes hvert år og i hvert fag, og fordi de skal præsenteres skriftligt for forældrene . I forhold til 

forenklingspotentialet vedrørende elevplaner nævner lærerne et ønske om mindre skriftlighed og 

flere afkrydsningsfelter, samt at elevplanerne kun uda rbejdes hvert andet år. Dog påpege s det i 

kommuneinterviewene også , at der er  fordele ved skrif t ligheden , blandt andet fordi det sikrer et 

fælles udgangspunkt . 

 

2.2.3  Implementering af statslige mål  

Implementering af statslige mål  omhandler én opgave , nemlig tilrettelæggelse, implementering og 

opfølgning vedr. statslige mål, rammer og beslutninger for kommunens skolevirksomhed,  herunder 

fastlæggelse af vedtægt for styrelsen af kommunens skolevæsen, samt opfølgning på ny og æ n-

dret lovgivning, eksempelvi s Fælles Mål. Varetagelsen af opgaven er reguler et gennem folkeskol e-

loven samt vejledning om vedtægt for skolevæsenet. Det er kommunalbestyrelsen, der på ba g-

grund af input fra skolebestyrelserne skal udarbejde en vedtægt for styrelsen af kommunens sk o-

levæs en. I relation til Fælles Mål er disse bindende nationale mål i form af fagformål, slutmål og 

trinmål . Desuden godkender kommunalbestyrelsen læseplaner for de enkelte fag  og emner .  

 

Opgaven involverer alle medarbejdergrupper. Det konkrete tidsforbrug er som følger:  

 

¶ Skoledirektører/chefer: 29 minutter  

¶ Pædagogisk -administrative medarbejdere: 3 3 minutter  

¶ Skoleledere: 4 6 minutter  

¶ Lærere/børnehaveklasseledere. 5 minutter  

¶ Administrative medarbejdere: 4 minutter . 

 

Oplevelsesmålingen viser, at langt størstedelen  af medarbejderne inden for alle medarbejdergru p-

per vurderer opgaven til at være vigtig. Der er generelt en oplevelse af, at der er et forenklings -

potentiale på dette område.  

 

Kommuneinterviewene peger på, at tidsanvendelsen hænger samme med den organise ring, ko m-

munerne har valgt til at håndtere  implementering en af nye regler . Specifikt viser både kommun e-

interviewene og scanningen på folkeskoleområdet, at lærerne ikke føler sig guidet/orienteret om 

ændringer  i Fælles Mål .  

 

2.2.4  Undervisningspligt og elevfravær  

Undervisningspligt og elevfravær omhandler en opgave, der vedrører sikring af skolens varetage l-

se af undervisningspligten og indberetninger/rapportering af elevfravær.   

 

Tidsforbruget fordeler sig som følger, idet der kun er tale om tidsforbrug for skolel edere, admin i-

strative medarbejdere og lærere/børnehaveklasseledere.  

 

¶ Skoleledere: 1 4 minutter  

¶ Lærere/børnehaveklasseledere :  11 minutter  

¶ Administrative medarbejdere: 3 2 minutter . 

 

Som det fremgår af ovenstående , er det de administrative medarbejdere, som har det største tid s-

forbrug på opgaven. For lærernes vedkommende vil klasselærere ofte have større tidsforbrug end 

en lærer, som ikke er klasselæ rer, da klasselæreren  typisk  registrerer elevfravær i timerne og  har 

forældrekontakten i forbindelse med bekymrende fravær.  

 

I oplevelsesmålingen vurderer langt hovedparten af henholdsvis skolelederne og lærerne, at opg a-

ven er vigtig. Halvdelen af henholdsvis skolelederne og lærerne vurderer, at opgaven har et fo r-

enklingspotentiale , og halvdelen , at den ikke har. Over halvdelen af de administrative medarbejd e-

re mener, at opgaven har et forenklingspotentiale.  
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Kommuneinterviewene peger på, at der er forskellige modeller  for opgavevaretagelse på tværs af 

kommunerne. På de fleste skoler noteres elevfravær et af læreren, som videreformidler informati o-

nen til de administrative medarbejdere, der herefter indberetter tallene til de kommunale skol e-

myndigheder. De administrative medarbejdere giver desuden tilbagemeldinger til  skoleleder eller 

lærer ved afvigelser i elevfravær. På enkelte skoler ind berettes  fraværsinformationerne dog direkte 

af læreren, og dialogen om den enkelte elev på skolen føres primært mellem lærer og skoleleder.  

 

Kommuneinterviewene peger på et potentia le i at fokusere på arbejdsdelingen, så den administr a-

tive behandling af eleverne s fravær  varetages af administrative medarbejdere. Som et anden fo r-

enkling smulighed  peges der i kommuneinterviewene og i scanningen på etablering af et elektr o-

nisk registreringssystem, så lærerne kan indberette direkte fra klassen til et centralt register hos 

de kommunale skolemyndigheder. I nogle kommuner er oprettet centrale it -systemer, der aut o-

m atisk trækker alle administrative oplysninger. Derudover nævnes,  at det kan vælges, at der kun 

føres fraværsstatistik ved skoledagens start.  

 

2.2.5  Interne møder og fagteammøder  

Interne møder og fagteammøder omhandler en opgave , der omhandler forberedelse af og delt a-

gelse i fagteammøder, herunder internt og på tværs af skole r, samt forberedelse af og deltagelse i 

klasseteammøder, årgangsteammøder, indskolings - , mellemtrins - , udskolingsmøder, møder med 

skolefritidsordning og Pædagogisk Råd mv.  

 

Det er primært  lærere/børnehaveklasseledere , der bruger tid på denne opgave. De bru ger ge n-

nemsnitligt 2 timer om uge n på denne opgave.  

 

De interne møder bruges overordnet på planlægning af undervisning og diskussion af generelle 

pro blemstillinger som eksempelvis  en elevs sociale eller faglige problemer i en klasse. Det er sk o-

lelederen, s om i henhold til arbejdstidsaftalen beslutter, hvor mange timer den enkelte medarbe j-

der har til interne møder og fagteammøder.  

 

Den konkrete mødeaktivitet afhænger af organiseringen på den enkelte skole. Generelt varierer 

det fra skole til skole, hvilken t eamstruktur skolen har. Det spænder fra traditionelle teams til 

selvstyrende teams, der ud  over de traditionelle opgaver med koordinering og planlægning af u n-

dervisning har flere administrative opgaver som fx udarbejdelse af klasseskemaer, fagfordeling 

mv.  

 

Ifølge oplevelsesmålingen finder 99 pct. af lærerne opgaven vigtig, jf. afsnit 7. Lærerne understr e-

ger i kommuneinterviewene, at interne møder og fagteammøder er centrale i forhold til deres fa g-

lige arbejde. Næsten halvdelen af lærerne i målingen ser dog  et forenklingspotentiale. Der peges i 

kommuneinterviewene  på, at det handler om at etablere en stærkere og strammere mødedisciplin.  
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3.  MEDARBEJDERNES TYPIS KE HVERDAG (PERSONAS )  

Forrige afsnit præsenterede centrale resultater for kortlægningen og målingen. Fokus var på opg a-

ver og tidsforbrug. I nærværende afsnit  vendes blikket mod medarbejderne bag tallene, og hvo r-

dan opgaverne indgår i hverdagen. Dette afsnit beskriver således udvalgte medarbejderes typiske 

hverdag inden for  folkeskoleområdet.  

 

Afsnittet baserer sig på oplysninger dels fra den gennemførte kortlægning, dels fra tidsmålingen 

samt de efterfølgende kommuneinterviews, ligesom der inddrages generel viden på området. R e-

sultaterne herfra samles i dette afsnit i beskrivelser af en typisk a rbejdsuge for de forskellige me d-

arbejdergrupper på folkeskoleområdet. Beskrivelserne tager udgangspunkt i begrebet personas .  

 

Begrebet personas anvendes til at definere en typisk medarbejder baseret på de indsamlede data. 

Det er centralt at fastslå, at ar bejdets indhold for medarbejderne varierer fra dag til dag og fra uge 

til uge. Personasbeskrivelserne indfanger dermed centrale elementer fra en arbejdsuge, men skal 

ikke desto mindre læses som eksempler på, hvordan medarbejdernes arbejdsuge kan  tage sig u d.  

 

For at give et indblik i en typisk arbejdsuge blandt såvel lærerne/ børnehaveklasseleder ne , skolel e-

derne som medarbejderne i forvaltningen vil beskrivelsen af personas i dette afsnit indbefatte b å-

de lærer e, skoleledere og de pædagogisk -administrative meda rbejdere på forvaltnings niveau. 8 

 

Fokus i beskrivelsen vil primært være på lærerne, da de dels udgør den største medarbejdergru p-

pe i undersøgelsen, dels er særligt interessant e i forhold til at skabe mere tid til kerneydelsen, u n-

dervisning.  

 

 

3.1  Den typ iske arbejdsuge for lærere og børnehaveklasseledere  ï fordelt 

på aktiviteter  
Lærernes og børnehaveklasseledernes kerneopgave er undervisning. Undervisningen skal opfylde 

målene for de enkelte fag. Undervisningen i børnehaveklasserne er i folkeskolelovens §  11 fastlagt 

til overvejende at tage form af leg og andre udviklende aktiviteter. På denne måde har børnehav e-

klasselederne et todelt ansvar for at udvikle eleverne fagligt og socialt gennem leg og aktiviteter 

samt at gøre børnene fortrolige med at gå i sko le.  

 

En typisk arbejdsuge for en lærer er præget af stor variation, da arbejdsopgaverne i høj grad er 

styret af skoleåret, hvor der er faste perioder for ferie, afgangsprøver, lejrskoler, temauger, skole -

hjem -samtaler mv. Mange af de opgaver, som en lærer varetager, er med andre ord periodeb e-

stemte opgaver frem for kontinuerlige opgaver, der genfindes på ugebasis. For eksempel udgør 

afholdelse af forældremøder og skole -hjem -samtaler formaliserede opgaver, som tidsmæssigt fy l-

der meget for lærerne i målingen.  På en gennemsnitlig 37 - timers arbejdsuge bruger en lærer ca. 1 

time på disse opgaver . Denne opgave varetages dog typisk to gange årligt og udgør derfor ikke en 

opgave, som præger en typisk arbejdsuge for en lærer.  

 

Ud over de periodebestemte opgaver varierer lærernes arbejdsopgaver også , alt efter hvilket n i-

veau de underviser på (indskoling, mellemtrin, udskolingen eller en kombination af en eller flere af 

disse niveauer). Til illustration kan nævnes, at lærere, som underviser i udskolingen, har opgav er, 

som lære re , der underviser på de andre niveauer , og børnehaveklasselederne ikke har. Som e k-

sempel kan nævnes planlægning af folkeskolens afgangsprøver, planlægning af elevpraktik og in d-

skrivning på ungdomsuddannelserne samt forberedelse af og deltagels e i møder med UU -

vejledningen. Opgaver, som involverer udarbejdelse og gennemførelse af de obligatoriske nation a-

                                                
8 Disse tre medarbejdergrupper er valgt for at give et indblik i flere folkeskolemedarbejderes typiske arbejde på folkeskoleo m-

rådet. Lærere og skoleledere er udvalgt, da de har flest direkte brugerrettede opgaver, og dermed er tættes t på kerneydelsen, 

undervisning . De pædagogisk -administrative medarbejdere er valgt, da de er den medarbejdergruppe i forvaltningen, der har 

flest indirekte br ugerrettede opgaver. I denne undersøgelse  er fokus på de indirekte bruge rrettede opgaver, idet de  vurderes 

at være afgørende for leveringen af de direkte brugerrettede opgaver. Rammerne for det konkrete indhold og omfanget af de 

indirekte brugerrettede opgaver er ofte fastlagt via stat slig eller kommunal regulering, og der kan derfor være potentiale f or en 

afbureaukratiseringsindsats.  
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le test, er ligeledes knyttet til det niveau, som læreren underviser på, idet det ikke er i alle fag og 

på alle klassetrin, der testes 9. 

 

Ses de r på fællesnævnerne for lærerne som medarbejdergruppe, vil en lærer ifølge målingen på 

en typisk uge bruge 49  pct. af arbejdstiden (svarende til ca. 18 timer om ugen) på direkte bruge r-

rettede opgaver. De indirekte brugerrettede aktiviteter udgør 4 2 pct. af  lærernes tid (svarende til 

ca. 15 timer om ugen), og de interne opgaver udgør 9 pct. af lærernes arbejdstid svarende til ca. 

3 timer om ugen.  

 

Figur 3.1. Det relative tidsforbrug på opgavetyper. Lærere og børnehaveklasseledere på folkesk o-

ler, timer pr. ug e 

 

 
 

 

Kerneopgaven undervisning  

Den største arbejdsopgave for lærerne udgør gennemførelsen af skemalagt undervisning. På en 

typisk arbejdsuge har en lærer et vist antal undervisningstimer (lektioner) ï som oftest af 45 m i-

nutters varighed. Undervisningslek tionerne starter for det meste omkring kl. 8 om morgenen. L æ-

rerne vil dog typisk møde ind lidt før, sætte deres ting på lærerværelset, hente undervisningsm a-

terialer og hilse på kollegerne , før de går til undervisningstimer i klasserne.  

 

Det mere præcise an tal undervisningstimer afhænger af, om lærerne også varetager specialfunkt i-

oner, som eksempelvis skolebibliotekarfunktioner, repræsentation i elevråd, repræsentation i sk o-

lebestyrelse, tilsyn samt pasning af faglokaler og tilhørende materialer i sløjd, idr æt, musik, f y-

sik/kemi og  hjemkundskab mv. Gennemsnitligt bruger en lærer ifølge målingen 43 minutter om 

ugen på opgaver forbundet med deres specialfunktioner. De lærere, der varetager en specialfun k-

tion, vil typisk have færre undervisningstimer , end de lær ere  der ikke varetager en specialfunkt i-

on. Også klasselærerfunktionen udgør en funktion som visse lærere, typisk dansklærerne, bruger 

tid på hver uge. Dette sker løbende men også i klassens time, hvor der arbejdes med konfliktlø s-

ning i klassen, herunder ek sempelvis mobning, der fejres fødselsdage mv.  

 

Frikvartererne  

I forhold til tiden mellem undervisningstimerne forholder det sig således, at mange skoler i dag f o-

kuserer mere og mere på sundhed. Typisk foregår dette arbejde sammen med eleverne, eventuelt 

i forbindelse med undervisning i hjemkundskab, hvor eleverne også lærer om kost og ernæring. 

Ofte skiftes lærerne t il at varetage tilsynet med eleverne i frikvarte rerne, så eleverne har en at gå 

til, hvis de har brug for det. Lærerne skal i frikvartererne sørge for, at der er ro og orden og hån d-

tere eventuelle konflikter mellem eleverne mv.  

 

                                                
9 Det bemærkes, at de nationale test endnu ikke er i drift, men at deltagelsen i afprøvning af testopgaver samt pilottest kan 

betyde tidsforbrug på denne opgave.  

18 timer
49%

15 timer
42%

3 timer
9%

Direkte brugerrettede

Indirekte brugerrettede

Interne opgaver

Figuren summerer ikke til 37 timer pga. formateringen til hele timer.
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Forberedelse  

Den største indirekte brugerrettede opgave for lærerne er fo rberedelsen af egen undervisning. 

Ifølge målingen vil lærerne typisk bruge 6 timer og 2 6 minutter ugentligt på forberedelse af egen 

undervisning, hvilket blandt andet involverer undervisningstilrettelæggelse, pædagogisk didaktiske 

overvejelser, udarbejdelse af opgaver, kopiering til eleverne samt generel forberedelse af de fo r-

skellige undervisningstimer  mv . Lærernes forberedelse tilrettelægges i forhold til lærerens øvrige 

opgaver i løbet af ugen og varierer derfor. Typisk ligger forberedelsen me llem undervisningstime r-

ne om eftermiddagen , efter elevernes skoledag er slut eller i weekenden.  

 

Møder ï og relaterede opgaver  

I relation til planlægningen af undervisningen mødes lærerne typisk hver uge for at afholde tea m-

møder. Teamsamarbejdet kan tage f orm som enten klasseteams, årgangsteams, trinteams (for 

indskoling, mellemskole eller udskoling) eller som fagteams for eksempelvis alle dansklærerne på 

skolen, hvor der er fokus på faglig sparring. Uanset formen bruges teammøderne grundlæggende 

til at koo rdinere undervisningen i og på tværs af klasser og fag samt til at planlægge eksempelvis 

forestående temauger, ekskursioner og lignende. Derudover bruges møderne til at diskutere gen e-

relle problemstillinger i klasserne.  

 

Det varierer fra skole til skole, hvilken teamstruktur der anvendes. En skole kan arbejde med alle 

de nævnte former for teamsamarbejde afhængig af skolens størrelse og organisatoriske opby g-

ning. Det varierer, hvor hyppigt møderne finder sted. Teamstrukturen kan spænde fra traditionelle 

tea ms, der primært beskæftiger sig med koordinering og planlægning af undervisningen, til sel v-

styrende teams. Ud over de traditionelle opgaver med koordinering og planlægning af undervi s-

ning har de selvstyrende teams flere administrative opgaver som eksempelv is udarbejdelse af 

klasseskemaer, fagfordeling mv. De selvstyrende teams varetager således flere af skolelederens 

typiske opgaver i forhold til at omsætte skolens mål og kommunens skolepolitik til handling.  

 

Ud over teammøderne deltager læreren typisk også  en gang månedligt i et pædagogisk rådsmøde. 

Pædagogisk Råd  består af samtlige pædagogiske medarbejdere på skolen og har til opgave at rå d-

give skolens leder samt at være forum for pædagogisk debat og udvikling på den enkelte skole. 

Pædagogisk Råd  skal desu den udtale sig om alle spørgsmål, det får forelagt af skolebestyrelsen, 

kommunalbestyrelsen  eller af skolens leder. Også skolebestyrelsen mødes typisk en gang om m å-

neden, hvor de valgte medarbejderrepræsentanter deltager. Skolebestyrelsen har en række fun k-

tioner på en skole. Skolebestyrelsen fastlægger blandt andet de principper, skolelederen skal læ g-

ge til grund for sine beslutninger om skolens virksomhed såvel pædagogisk som på anden måde 

og godkende skolens budget  mv .  

 

Af andre centrale opgaver, som ikk e er skemalagte, kan nævnes planlægning af skoleåret og den 

løbende evaluering af eleven, herunder arbejdet med elevplaner. Gennemsnitligt bruger en lærer 

ifølge målingen 1 time og 12  minutter på planlægning af skoleåret og 41 minutter på løbende ev a-

luerin g af eleven om ugen. Endvidere holder læreren møder med hver elev, hvor elevens mål l ø-

bende drøftes som led i undervisningsdifferentiering.  Planlægning af skoleåret indebærer mere 

specifikt, at læreren udarbejder en årsplan for alle de fag, vedkommende und erviser i. Beskrivelse 

af undervisningen i de enkelte fag tager blandt andet udgangspunkt i de fælles nationale mål for 

undervisningen, jf . Fælles Mål -bekendtgørelsen, og i læseplaner , som godkendes kommunalt. Nog-

le lærere udarbejder derudover en plan for den enkelte uge eller en månedsplan i løbet af skol e-

året. I denne planlægning inddrages  elevplaner, som læreren bruger  som udgangspunkt for u n-

dervisningsdifferentiering.  

 

Arbejdsopgaver målrettet forældrene  

Ud over de opgaver der knytter sig til undervisn ingen, det faglige arbejde og eleverne, har lærerne 

også arbejdsopgaver, der er rettet mod elevernes forældre. Disse opgaver tager mere konkret 

form af forældremøder og skole -hjem -relaterede opgaver som fx løbende orientering af forældre, 

nyhedsbreve, medd elelser på intranettet eller lignende. Det er eksempelvis typisk klasselærerens 

opgave at tage kontakt til forældre, hvis der er problemer med en elev, eller hvis en elev har m e-

get fravær.  
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Lærerens klasselærerfunktion kan mere konkret  betyde , at læreren en gang om dagen  skal  tjekke, 

om eleverne er i skole og kigge i deres kontaktbog, hvis de har været fraværende. Fraværet skal 

generelt registreres og afleveres til de administrative medarbejdere, som en gang hver anden m å-

ned sender oplysningerne til den ko mmunale forvaltning. Ved fravær over flere dage, vil klassel æ-

reren typisk tage telefonisk kontakt til forældrene, og hvis det er særligt bekymrende , inddrages 

ledelsen, og forældrene indkaldes til møde. Hvis det vurderes, at pædagogisk -psykologisk rådgi v-

ning og/eller de sociale myndigheder skal inddrages, vil læreren også skulle deltage i møder med 

disse.  

 

En lærer bruger ifølge målingen gennemsnitligt 50 minutter om ugen på den løbende kontakt til 

forældre og elever. Det er typisk klasselæreren, der varet ager denne opgave med at tale med 

forældre og elever samt de øvrige lærere om elevernes sociale såvel som faglige udfordringer.  

 

 

3.2  Den typiske arbejdsuge for skoleledere  ï fordelt på aktiviteter  
En typisk skoleleder bruger ifølge målingen størstedelen af sin tid på indirekte brugerrettede opg a-

ver (ca. 18 timer) og interne opgaver (ca. 14 timer). De direkte brugerrettede opgaver fylder kun 

en lille del af en skoleleders arbejdstid (ca. 5 timer), hvilket skal ses i lyset af, at deres arbejdso m-

råde primært er  relateret til administrativ og pædagogisk ledelse samt personaleledelse. Ligesom 

for lærerne er en skoleleders arbejde i høj grad præget af skoleåret. Der vil således være opgav e-

typer, som fylder mere på bestemte tidspunkter af året.  
 

Figur 3.2. Det relative tidsforbrug på opgavetyper. Skoleledere på folkeskoler, timer pr. uge  

 

 

 

 

En typisk arbejdsuge for en skoleleder er præget af mange forskellige opgaver. Blandt de direkte 

brugerrettede opgaver udgør den største opgave ifølge målingen deltagelse i  forskellige 

arrangementer på skolerne som morgensamlinger eller andre sociale arrangementer. I relation 

hertil kan nævnes, at mange skoleledere ser det som en væsentlig opgave at være til rådighed 

både for lærere og elever. Den næststørste opgave for skol elederne er møder med elever i 

vanskeligheder og kontakt til forældre og elever. Dette skyldes blandt andet, at skolelederen har 

ansvaret for at træffe alle konkrete afgørelser vedrørende skolens elever (jf. folkeskolelovens § 

45).  

 

For så vidt angår de in direkte brugerrettede opgaver for skolelederne i målingen fylder følgende 

opgaver en del:  

 

¶ Planlægning af skoleåret  

¶ Pædagogisk ledelse  

¶ Møder med andre kommunale parter . 

5 timer
13%

18 timer
50%

14 timer
37%

Direkte brugerrettede 

opgaver

Indirekte brugerrettede 

opgaver

Interne opgaver
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På en 37 - timers arbejdsuge bruger en skoleleder ifølge målingen 2 timer og 59  minutter på 

planlægning af skoleåret , herunder fagfordeling, klasseskemaer, konfirmationsforberedelse, lære r-

skemaer, ferieplanlægning mv. På den pædagogiske ledelse, herunder ledelse af lærere, sama r-

bejde med lærere i forbindelse med u ndervisning m .m. , bruger skolelederne 2 timer og 4 1 

minutter. Såvel planlægningen af skoleåret som den pædagogiske ledelse udgør opgaver, der 

blandt andet skal ses i forlængelse af folkeskolelovens § 45  samt i særdeleshed folkeskolelovens 

styrelsesregler . 

 

Ses der mere spe cifikt på den  administrative og pædagogiske ledelse af skolen, er skolelederen 

ansvarlig for skolens virksomhed over for skolebestyrelsen og kommunalbestyrelsen. Herunder l e-

der og fordeler skolelederen arbejdet mellem skolens ansatte samt udarbejder læsepl aner, beskr i-

velser og forslag vedrørende skolens virksomhed samt budget til skolebestyrelsen. Typisk sker 

dette arbejde i samarbejde med skolens administrative medarbejdere, der varetager opgaver , der 

strækker sig lige fra at sætte plaster på fingrene af t ilskadekomne elever til opfølgning på budget, 

bogføring og lønadministration mv.  

 

I forhold til den pædagogiske ledelse er det ifølge folkeskolens § 18, stk. 2 , konkret skolelederens 

ansvar at sikre undervisningens kvalitet således, at lærerne planlægger og tilrettelægger unde r-

visningen, så den rummer udfordringer for alle eleverne. Mere specifikt handler den pædagogiske 

ledelse om, at skolelederen skal sikre, at skolen lever op til loven samt til kommunens skolepolitik. 

Dette skal sikres på skolen generel t, men skolelederen har også til opgave at sørge for, at den e n-

kelte lærer lever op til dette. Vejledning, rådgivning og sparring med lærerne er således en central 

opgave for skolelederen.  

 

Ud over ovenstående bruger skolelederne ifølge målingen 1 time og 16 minutter på møder med 

andre kommunale parter. Møder med andre kommunale parter dækker over forberedelse af og 

deltagelse i kommunale og tværkommunale møder (herunder netværks -  og skoleledermøder mv.), 

overleveringsmøder med daginstitutioner, samt møder i samarbejdsorganer , herunder PPR, fælle s-

kommunale møder, SSP, sundhedsplejerske m .m.  

 

Kigges der nærmere på møderne med de kommunale parter , dækker de blandt andet over møder 

med skoledirektøren/skolechefen, såsom informationsmøder, drøftelse af kvalitet srapporten, drø f-

telse af indsatsområder, budgetmæssige forhold m .m. Forvaltningen har til opgave at formidle p o-

litiske beslutninger til skolelederne og sammen med skolelederen at evaluere skolepolitikken. I r e-

lation til møderne med PPR og SSP handler disse  om indstillinger, psykologbistand samt andre s o-

ciale og kriminalpræventive indsatser.  

 

I forhold til de interne opgaver er en skoleleders arbejdsuge præget af:  

 

¶ Personaleledelse  

¶ Møder med medarbejdere  

¶ Arbejdstidsaftale.  
 

På en 37 - timers arbejdsuge bruger en skoleleder ifølge målingen 3 timer og 3 1 minutter på   

personalel edelse, 2 timer og 7 minutter på møder med medarbejdere og 1 time og 40  minutter på  

planlægning og forhandling i forhold til lokal arbejdstidsaftale, herunder planlægning af lærernes 

arbejd stid. Personaleledelse dækker blandt andet over afholdelse af lønsamtaler, kontraktsamt a-

ler, MUS -samtaler med lærerne/medarbejdere, håndtering af ansættelser/afskedigelser, sygefr a-

vær blandt medarbejdere, barsel, dagpengerefusion m .m. Møder med medarbejder e indeholder 

forberedelse af og deltagelse i møder med skolens medarbejdere, herunder kontormøder, Pæda-

gogisk Råd , tillidsrepræsentanter, sikkerhedsudvalg m .m.  
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3.3  Den ty piske hverdag for de pædagogisk - administrative medarbejdere ï 

fordelt på aktiviteter  
Nærværende afsnit udgør ikke en fyldestgørende dækning af d en typiske hverdag på forvaltning s-

niveauet for de pædag ogisk -administrative medarbejdere. Opgaverne for medarbejderne afhænger 

af forvaltningsstrukturen og er dermed meget varierende , alt afhængig af hvor meget den enkelte 

kommune har lagt ud til skolerne (se afsnit 5 for organisationsmodeller på området).  

 

Grundlæggende omfatter g ruppen af de pædagogisk -administrative medarbejdere både admin i-

strative medarbejdere og pædagogiske konsulenter. De adm inistrative medarbejdere er som oftest 

ansat i den del af den kommunale forvaltning, som varetager driften af folkeskoleområdet, mens 

de p ædagogiske konsulenter som oftest fungerer som tovholdere på projekter, udviklingsforløb og 

interne kurser på undervis ningsområdet. Der vil derfor være stor variation mellem, hvor meget de 

forskellige opgaver fylder for den enkelte medarbejder , alt efter hvilken type medarbejder man har 

med at gøre, og hvilke arbejdsopgaver den enkelte kommune tilskriver de forskellige me darbe j-

dergrupper. Der vil derfor i nedenstående beskrivelse være overlap mellem de to medarbejde r-

gruppers hverdag, da det ikke på baggrund af målingen er muligt at differentiere mellem dem.  

 

Som påpeget i afsnit 2  har målingen ikke indbefattet direkte bru gerrettede opgaver for de pæd a-

gogisk -administrative medarbejdere i forvaltningen , da kortlægningen har vist, at disse opgaver 

ikke udgør en central del af medarbejde rnes tidsforbrug. De pædagogisk -administrative medarbe j-

deres tidsforbrug er således fordelt  mellem indirekte brugerrettede opgaver (46 pct. svarende til 

ca. 17 timer) og interne opgaver (54 pct. svarende til ca. 20 timer).  

 

Figur 3.3. Det relative tidsfor brug på opgavetyper. Pædagogisk - administrative medarbejdere, timer 

pr. uge  

 

 
 

 

De interne opgaver udgør den opgavetype, som tidsmæssig t fylder mest for en pædagogisk -

administrativ medarbejder.  10 En typisk arbejdsuge er ifølge målingen præget af følgende centrale 

interne opgaver:  

 

¶ Øvrig tid vedr. opgaver på folkeskoleområdet  

¶ Økonomi og budgetopfølgning  

¶ Anden intern administration . 

 

                                                
10  De interne opgaver dækker over: Øvrig tid vedr. opgaver p å folkeskoleområdet, økonomi og budgetopfølgning, anden intern 

administration, arbejdstidsaftale, betjening af kommunale politikere, administration vedr. befordring, mellemkommunale bet a-

linger og undervisningsmiljøvurderinger, ledelsesopgaver i forhold til  forvaltningen, ledelsesopgaver i forhold til institutioner, 

interne møder i forvaltningen, pauser/frokost, faglig udvikling og øvrig tid vedr. opgaver uden for folkeskoleområdet.  

17 timer
46%20 timer

54%

Indirekte brugerrettede 

opgaver

Interne opgaver
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På en 37 - timers arbejdsuge bruger en pædagogisk -administrativ medarbejder blandt de mest 

tidskrævende opgaver ca. 6 timer om ugen på øvrig tid vedr. opgaver på folkeskoleområdet, 2 

timer og 28 minutter på økonomi og budgetopfølgning samt 2 timer og 1 6 minutter på anden 

intern administration.  Økonomi og budgetopfølgning dækker over f astlæggelse af årligt budget for 

skolerne i kommunen samt økonomi -  og budgetopfølgning, herunder også registrering af oplysni n-

ger om medarbejderne (eksempelvis lønoplysninger). Anden intern administration dækker over 

eksempelvis forsikringssager, indkøb, udbud, bygningsadministration, arbejdspladsvurdering mv.  
 

I forhold til de indirekte brugerr ettede opgaver er en pædagogisk -admi nistrativ medarbejders 

arbejdsuge særligt præget af:  

 

¶ Kommunalt iværksatte udviklingsprojekter  

¶ Løbende henvendelser fra institutioner og borgere  

¶ Den kommunale kvalitetsrapport . 

 

På en 37 - timers arbejdsuge bruger en pædagogisk -administrativ medarbejder 4 ti mer og 8 minu t-

ter på kommunalt iværksatte udviklingsprojekter, hvilket indbefatter d eltagelse i kommunalt eller 

tværkommunalt iværksatte indsatsområder, undersøgelser, udviklingsprojekter (forsøgs -  og udvi k-

lingsprogrammer) samt tilhørende evalueringer mv.  (se også afsnit 6).  På modtagelse og besv a-

relse af løbende henvendelser fra institutioner og borgere bruges ca. 3 timer, mens der på uda r-

bejdelse af og opfølgning på kvalitetsrapport bruges ca. 2 timer.  

 

Afsnittet har præsenteret tre  personas, som repræs enterer såvel lærere / børnehaveklasseledere , 

ledere på skoleniveau som de t  admin istrative niveau i forvaltningen. Hensigten har således været 

at skildre, hvordan hverdagen og den daglige opgavevaretagelse ser ud for forskellige medarbe j-

dere i folkeskolen.  

 

I næste afsnit flyttes  analysevinklen fra medarbejderen til opgaven  i en analyse af de såkaldte f o-

kusområder.  
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4.  FOKUSOMRÅDER  

Det forrige afsnit ga v indsigt i udvalgte medarbejdergruppers dagligda g med udgang spunkt i den 

enkelte medarbejder og de opgaver, hun eller han typisk varetager i hverdagen . Dette afsnit tager 

afsæt i den enkelte opgave eller grupper af opgaver,  således at fokus er på opgaven , og hvordan 

den løses ï og af hvem. Det er de såkaldte fokusom råder.  

 

Afsnittet behandler fem udvalgte fokusområder på folkeskoleområdet. Fokusområderne har til 

formål at sætte specifikt fokus på udvalgte opgaver af særlig interesse i forhold til overvejelser om 

forenklingsinitiativer. Udpegningen af et fokusområde indebærer således ikke, at opg a-

ven/opgaverne anbefales fjernet. Analysen af de enkelte fokusområder tilvejebringer derimod et 

grundlag for en vurdering af , om der eksisterer et forenklingspotentiale, der kan udmøntes i ko n-

krete ændringer og reduktioner i d et anvendte tidsfor brug.  

 

Fokusområderne er mere konkret udvalgt på baggrund af henholdsvis et stort tidsforbrug i tidsm å-

lingerne samt medarbejdergruppernes vurdering af opgaverne i oplevelsesmålingen ; det vil sige , 

om der opleve s et  forenklingspotentiale . Videre har kommuneinterview ene og erfaringerne fra 

scanningen på folkeskoleområdet kvalificeret valget af fokusområderne (se afsnit 1.3 for en ud-

dybning af scanningen) , ligesom der inddrages konkrete forslag til forenkling fra såvel scanning 

som kommunein terview s.  

 

To af fokusområderne udgør ikke enkeltstående opgaver i opgavekataloget, men dækker over flere 

forskellige opgaver, der er samlet i tematiske fokusområder, fordi det giver mening at se på flere 

opgaver under et samlet hele. Dette gør sig gælden de for fokusområdet dokumentation  i afsnit 4.2 

samt fokusområdet evaluering af elevens udbytte af undervisningen i afsnit 4.3.   

 
 

4.1  Samlet om de fem fokusområder  
De fem fokusområder i nærværende afsnit er følgende:  

 

¶ Dokumentation  

¶ Evaluering af elevens udbytte af undervisningen  

¶ Implementering af statslige mål  

¶ Undervisningspligt og elevfravær  

¶ Interne møder og fagteammøder . 

 

Nedenfor vises en oversigt over de fem fokusområder ud fra centrale parametre .  
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Tabel 4.1. Analyseresultater på tværs af fokusområd erne  
 

 Dokumentation  Evaluering af el e-
vens udbytte af 

undervisningen  

Implementering af 
statslige mål  

Undervisnings -
pligt og elev -

fravær  

Interne møder og 
fagteammøder  

 

Tidsforbrug ï 

hvem bruger 

tid på opg a-

verne i f o-

kusområdet?  

Alle medarbejde r-
grupperne bruger 

tid på dokume n-

tationsopgaverne. 

Dog lærerne/  

børnehaveklass e-

lederne i et b e-

grænset omfang.  

Medarbejderne på 
skolerne.  

Alle medarbejde r-
grupper. Dog b e-

grænset tidsforbrug 

for lærerne og a d-

ministrative meda r-

bejdere.  

Medarbejderne på 
skolerne.  

Lærere/ børne have -
klasseledere.  

 

Viser anal y-

sen af foku s-

området et 
forenkling s-

potentiale?  

Ja, se forslag.  Ja, se forslag  Ja, se forslag  Ja, se forslag  Ja, ifølge opleve l-
sesmåling.  

 

Vurderer r e-

spondente r-

ne, at opg a-

ven er vi g-

tig?  

 

Delvist.  Ja.  Ja.  Ja.  Ja.  

 

Er  der ko n-

krete foren k-

lingsforslag?  

Ja ï både til sa m-

ling af oplysni n-

ger; krav til in d-
hold; kadencen 

samt it .  

Ja ï både koblet til 

organisering/  

arbejds deling samt 
til omfang/indhold i 

evalueringsopgave r-

ne.  

Ja ï organisering af 

beredskab; komm u-

nikation; hyppighed.  

Ja ï arbejdsdeling; 

it - registrering eller 

mindre omfattende 
registrering.  

Stærkere og stra m-

mere mødedisciplin  

 

Øvrige ko m-

mentarer til 

fokusomr å-

det  

Fokusområdet 

udgøres af fire 
opgaver. Det er 

vigtigt at skelne 

mellem de fire 

opgaver .  

Fokusområdet udg ø-

res af fire opgaver. 
Det er vigtigt at 

skelne mellem de  

fire opgaver.  

 

Fylder meget me n-

talt i forhold til det 
målte tidsforbrug. 

Dog forbehold gru n-

det kommunebes ø-

gene, der peger på 

et potentielt valid i-

tetsproblem.  

Vigtigt at fastlægge 

arbejdsdeling med 
afsæt i opgavens 

karakter.  

Den enkelte skoles 

organisering har b e-
tydning.  

 

 

I de følgende afsnit analyseres fokusområderne et for et. Analysen er  struktureret efter  følgende 

elementer:  

 

¶ En indholdsbeskrivelse af op gaven/opgaverne i fokus området  

¶ En redegørelse for medarbejdernes tidsforbrug  

¶ Medarbejdernes oplevelse af opgaven/opgaverne  

¶ En redegørelse for mulige forenklingspotentialer.  

 

 

4.2  Dokumentation  
Fokusområdet dokumentation  omhandler fire særskilte opgaver, som alle udgør opgaver, hvor 

skolerne (og i et vist omfang forvaltningerne) skal dokumentere skolespecifikke forhold til såvel 

staten som til kommunen. Fokusområdet omhandler mere specifikt følgende opgaver:  

 

¶ Kvalitetsrap port ï herunder bidrag til kvalitetsrapporten  

¶ Kontrakter, aftaler og andre styringsinstrumenter ï herunder virksomhedsplaner, udvi k-

lingsplaner og andre styringsinstrumenter i relation til den kommunale styring af komm u-

nens skoler  

¶ Statistikindberetninger ti l kommunalt brug ï herunder bidrag til statistikindberetninger til 

kommunalt niveau og indtastninger af oplysninger til brug i kommunen  

¶ Statistikindberetninger til statsligt niveau ï herunder bidrag til statistikindberetninger til 

statsligt niveau samt reg istrering af oplysninger til fx UNI -C, Danmarks Statistik (indra p-

portering af folkeskolens afgangsprøver, undervisningstid mv.)  

 




